Universidade Estadual do Norte do
Paraná – UENP

INICIAÇÃO CIENTÍFICA/UENP

EDITAL N0 0011/2010 - CIC/UENP

PUBLICAÇÃO DOS ORIENTADORES E
BOLSISTAS CONTEMPLADOS COM AS
BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA e BOLSAS
INSTITUCIONAIS/UENP.

O Comitê Institucional de Iniciação Científica da Universidade Estadual do

Norte do Paraná de acordo com a Portaria No 015/2010 no uso de suas

atribuições regimentais, considerando os critérios previstos no EDITAL 05/2010-

CIC/UENP de 01 de abril de 2010, considerando a análise e classificação dos

orientadores segundo o Edital_09_PIBIC_UENP e considerando o Ato da

Diretoria Executiva 061/2010 da Fundação Araucária.

TORNA PÚBLICO:

Os orientadores e bolsistas contemplados, com bolsas de Iniciação

Científica da Fundação Araucária e as bolsas de Iniciação Científica

Institucionais/UENP por área de conhecimento e ordem de classificação.

E solicita que até o dia 05 de agosto de 2010, seja encaminhada a

coordenação da Iniciação Científica (e-mail: cpp@ffalm.br), os dados bancários

(agência e número da conta) do acadêmico contemplado, a conta deverá ser da

Caixa Econômica Federal, podendo ser conta corrente ou poupança.

Anexo I orientadores e bolsistas contemplados com as bolsas de Iniciação

Científica da Fundação Araucária (R$ 360,00).

Anexo II orientadores e bolsistas contemplados com as bolsas de Iniciação

Científica Institucionais/UENP (R$ 200,00).

ANEXO I AO EDITAL NO 011/2010-CIC/UENP

RELAÇÃO ORIENTADOR/BOLSISTA POR ÁREA DE
CONHECIMENTO FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA (R$ 360,00)

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ORIENTADOR BOLSISTA

Thales Ricardo Rego Barreiros Marcos Massao Higuti

Marcos Augusto Alves da Silva Alceu Kazuo Hirata

Francielle Gibson da Silva Zacarias Camila Coletti

Marco Antonio Gandolfo Marcella Guerreira de Jesus

Rogério Salvador Paulo Fernandes Marcusso

Ana Paula Millet Evangelista dos Santos Trad Rafael Augusto Silva Andrade

Jael Simões Santos Rando Simone dos Santos Matsuyama

Elisete Aparecida Fernandes Osipi Otávio Zanatta Tironi

Wanessa Blaschi Suellen Miguez González

Celmira Calderón Nazilton de Paula Reis Filho

Luciane Holsback Silveira Letícia Hitner Américo

João Tavares Bueno João Paulo da Silva Romão

Eder Paulo Fagan Ana Beatriz Messas Rodrigues Pinto

Petrônio Pinheiro Porto Renato Augusto Morandi

Thais Helena Constantino Patelli Anderson Cardeal Farias

Eduardo Meneghel Rando Marcela Laiz Mora Grande

Marcio Massashiko Hasegawa Eduardo Henrique Baltrusch de Gois

Emilia de Paiva Porto Aluisio Ulbrich

José Celso Martins Camila Nishimura

Robinson Osipe Denise Torres Pinto

Ana Maria Conte e Castro

Clóvis José Alcides Gomes

Érika Cosendey Toledo de Mello Peixoto Sylvia Marques Fontes Novo

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ORIENTADOR BOLSISTA

Conceição Aparecida Cossa Felipe Girotto Campos

Bruno Ambrósio Galindo Mayara da Silva

Cristiano Medri Angélica Guerra

Carlos Eduardo Gonçalves Aggio Milton Henrique Ferreira

Ana Cecília H. Inocente Lucas Henrique Xavier

Fabiano Gonçalves Costa Marília de Paiva Camargo

Christiane Luciana da Costa Naiara da Costa Cinegaglia

Lindalva Pereira Maduenho Carlos Eduardo Delfino Vieira

Sandremir de Carvalho Joana Espricigo Conte

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

ORIENTADOR

BOLSISTA

João Coelho Neto Geovane Pereira do Nascimento

Marlize Spagolla Bernardelli Taiza Regina Mainardes Kotaki

CIÊNCIAS HUMANAS

ORIENTADOR BOLSISTA

Antonio Carlos de Souza Kauê Pedroso Gonçalves

Sílvia Alves dos Santos Priscila Fernandes Moreno Picoli

Maria Lúcia Vinha Rafael Assalim Vilela

Priscila Caroza Frasson Costa Thais de Souza Lemos

José Carlos da Silva Pedro Henrique Orlandini

Coaracy Eleutério da Luz Greici Kelly Ribeiro

Antonio Carlos de Souza Paulo Bruno Vieira

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

ORIENTADOR

BOLSISTA

Eliane Segatti Rios Registro Tuanny Gomes Siqueira Amaral

Vanderléia da Silva Oliveira Edson Salviano Nery
Pereira

Thiago Alves Valente Elizabete Rodrigues Fernandes de Souza

Hiudea Tempesta Rodrigues Boberg Suellen Santos Alves

Vanessa Hagemeyer Burgo Camila Mariana Gomes Liduenha

CIÊNCIAS DA SAÚDE

Orientador

BOLSISTA

Berlis Ribeiro dos Santos Menossi Rafaella Stradiotto Bernardelli

João Lopes Toledo Neto Karina Nazatto Mondini

Fábio Antonio Néia Martini Aryane Flauzino Machado

Rinaldo Bernardelli Júnior Alexandre F. de Camargo Penteado

Annecy Tojeiro Giordani Cássia Cristina de Oliveira

Simone Cristina Castanho Sabaini de Melo Aluá Assayd Azevedo

Emiliana Cristina Melo Luana Angélica da Silveira

Júlio Alberto Agante Fernandes Maria Angélica Saqueti Fambrini

Flávio Haragushiku Otomura Pablo Henrique Scherrer

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

ORIENTADOR BOLSISTA

Valter Foleto Santin Franciely Araújo Câmara

Vladimir Brega Filho Mário César Fornaza Pascoal

Gilberto Giacoia Thiago Freitas Hansen

Hildegarde Tagessel Giostri Fernando Rodrigues Bortolatto

Paulo Rogério Alves Brene Maria Clara do Amaral Soldeira

Fernando Antonio Sorgi Ana Maria Machado Caravieri

ANEXO II AO EDITAL NO 011/2010-CIC/UENP

RELAÇÃO ORIENTADOR/BOLSISTA POR ÁREA DE
CONHECIMENTO BOLSAS INSTITUCIONAIS/UENP (R$ 200,00)

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ORIENTADOR BOLSISTA

Thales Ricardo Rego Barreiros Luis Henrique Aguilera Turrissi

Marco Antonio Gandolfo

Eder Dias de Moraes

Rogério Salvador Geovana Rizzo Cosenza

Jael Simões Santos Rando Leonardo da Silva Pinto lima

Elisete Aparecida Fernandes Osipi Igor Graciano

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ORIENTADOR BOLSISTA

Conceição Aparecida Cossa Adriano Consani

CIÊNCIAS HUMANAS

ORIENTADOR BOLSISTA

Sílvia Alves dos Santos Accácia Andrezza de Araújo Vicente

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

ORIENTADOR BOLSISTA

Vanderléia da Silva Oliveira

Taysa Cristina da Silva

CIÊNCIAS DA SAÚDE

ORIENTADOR BOLSISTA

João Lopes Toledo Neto Alexandra Renata Moretti

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

ORIENTADOR BOLSISTA

Valter Foleto Santin Vanessa Rui Fávero

Publique-se,

Cumpra-se.

Bandeirantes, 26 de julho de 2010

Profa. Dra. Ana Maria Conte e Castro

Coordenadora do Comitê Institucional de Iniciação Científica da UENP